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Friihzeitige Offentlichkeitsbeteiligung gem. § 3 (1) BauGB 09.05.2016 bis
02.06.2016

1. Bericht iiber die Durchfiihrung der Veranstaltung

~Stadtplanung zur Diskussion™

Ort: Joseph-Beuys-Gesamtschule,
Siegburger StraBe 149, Disseldorf
Zeit: 18.05.2016, 19:30 Uhr - 20:15 Uhr

Anwesend: Herr Bezirksblirgermeister Dr. Graf
ca. 40 Burgerinnen und Blrger

2 Mitarbeiter der Verwaltung

Der Bezirksbirgermeister des Stadtbezirks, Herr Dr. Graf, erdffnet die Versammlung,
begriiBt alle Blrgerinnen und Birger und freut sich auf eine gute Diskussion. Er
begriBt weiter die Vertreterinnen und Vertreter der Verwaltung.

Herr Bezirksblirgermeister Dr. Graf gibt Frau Margitan, Stadtplanungsamt, das Wort.
Frau Margitan stellt den Prozess zur Aufstellung eines Bebauungsplans vor und
erldutert, an welcher Stelle sich das Verfahren mit der ,Friihzeitigen
Offentlichkeitsbeteiligung® derzeit befindet. Sie weist hierbei insbesondere auf die
weiteren Mdglichkeiten flr die Birgerinnen und Blrger zur Beteiligung am
Planverfahren hin.

Frau Margitan, Stadtplanungsamt, stellt anschlieBend den Bebauungsplanvorentwurf
vor. Sie geht zunachst auf das Plangebiet und dessen Umgebung ein. Es handelt sich
um eine ca. 8.600 gm groBe Flache, die an der Kdlner LandstraBe durch Wohnhauser
in Form einer viergeschossigen, geschlossenen StraBenrandbebauung und im
hinterliegenden Bereich durch Gewerbe genutzt wird. Dieses Nebeneinander stellt ein
Spannungsfeld dar. Es besteht eine gute Anbindung an den OPNV. Vegetation ist auf
Grund der fast vollstéandigen Versiegelung der Flache nur vereinzelt vorzufinden.

Der heutige Anschluss des Plangebietes an die Kélner LandstraBBe erfolgt durch einen
Weg sldlich der Polizeidienststelle und eine Durchwegung durch ein Wohngebaude
im zentralen Bereich.

Der Flachennutzungsplan stellt Kerngebiet dar, fliir das Plangebiet besteht bislang
kein Bebauungsplan. Der Bebauungsplan Nr. 09/011 soll im beschleunigten
Verfahren gem. § 13a BauGB aufgestellt werden. Demnach ist z.B. keine frihzeitige
Blrgerbeteiligung gesetzlich vorgeschrieben, diese wird aber freiwillig durchgefihrt,

um die Meinungen und Anregungen der Blrgerschaft zu ermitteln. Frau Margitan
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erlautert den Verfahrensablauf, den Stand des Aufstellungsverfahrens und geht
dabei besonders auf die Beteiligungsméglichkeiten der Offentlichkeit ein.

Der Anlass zur Planung ist die Absicht des Eigentiimers, statt der gewerblichen
Nutzungen Wohngebdaude zu errichten. Entlang der Kélner LandstraBe sollen die
Gebaude modernisiert werden, im hinteren Bereich werden viergeschossige
Neubauten errichtet, die sich in die Umgebung einpassen. Die Versiegelung wird sich
gegenlUber dem heutigen Stand verringern. Insgesamt sollen 80 Wohneinheiten
entstehen. Das Handlungskonzept Wohnen mit den Anforderungen an gefdrderte
und preisgedampfte Wohnungen ist anzuwenden.

Der stdliche Gebauderiegel schirmt das Plangebiet von den sidlich angrenzenden
Gewerbenutzungen ab und dient so auch dem Larmschutz flir das innere Plangebiet.
Es entsteht ein begrinter, verkehrsfreier Innenbereich mit Spielplatz, der sich zur
Dussel 6ffnet. Stellplatze werden in einer Tiefgarage untergebracht.

Im Anschluss gibt Herr Bezirksblirgermeister Dr. Graf das Wort an das Auditorium

und bittet um Fragen, die von der Verwaltung beantwortet werden.

1. Fragen zur geplanten Bebauung
1.1. Es besteht eine Rickfrage zur Struktur der entstehenden Wohnungen. Ein Teil
der Wohnungen muss preisgedampft angeboten werden. Werden die lbrigen

Wohnungen Miet- oder Eigentumswohnungen sein?

Antwort:
Wahrscheinlich werden sowohl Miet-, als auch Eigentumswohnungen angeboten

werden. Das wird aber nicht im Bebauungsplan festgesetzt.

1.2. Es wird gefragt, ob das Projekt von einem einzelnen Investor verwirklicht wird.

Antwort:

Gegenwartig gehort die Flache einem einzelnen Eigentiimer, der als Investor auftritt.

1.3. Es wird gefragt, ob es vorgesehen ist, die Wohnungen barrierefrei auszufiihren.

Antwort:
Ja, dies ist seitens des Investors vorgesehen, wird aber nicht Gegenstand der
Festsetzungen des Bebauungsplans sein.
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1.4. Es wird gefragt, ob ,barrierefrei® nur heiBt, dass es Aufzliige geben wird, oder

werden die Wohnungen ganzlich altersgerecht gebaut?

Antwort:
Es ist eine vollstandig barrierefreie Ausfihrung vorgesehen, dies ist aber nicht Inhalt

des Bebauungsplans.

1.5. Es wird gefragt, wie viele Geschosse die Neubauten haben werden.

Antwort:
Es ist eine viergeschossige Bebauung vorgesehen.

1.6. Es wird gefragt, ob der Zaun zwischen dem Plangebiet und der Dulssel entfallt.

Antwort:
Der vorhandene Zaun zwischen dem Plangebiet und der Dissel wird wegfallen. Es

wird aber weiterhin 6ffentliche, halbéffentliche und private Flachen geben.

1.7. Der Plan sei zu begriiBen, da neue Wohnungen in Wersten entstehen. Es wird

nach dem Zeitrahmen gefragt.

Antwort:

Der Satzungsbeschluss des Bebauungsplans kdnnte Ende 2017 gefasst werden.

Der Ablauf des Aufstellungsverfahrens und dessen voraussichtliche Dauer werden
erldutert. Die Frage kann nur unverbindlich beantwortet werden, da der Ablauf des
Planverfahrens oft unwagbar ist. Es kann aber mit der Hauptbauphase im Jahr 2018

gerechnet werden.
1.8. Es wird gefragt, wo die geférderten Wohnungen entstehen sollen.
Antwort:

Dies wird nicht im Bebauungsplan selbst festgesetzt, sondern im stadtebaulichen

Vertrag zum Bebauungsplan geregelt.
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2. Fragen zum Verkehr

2.1. Es wird gefragt, wo die Tiefgarage angelegt wird.

Antwort:
Die Einfahrt wird hinter der Polizei sein und den dort bereits bestehenden Weg
nutzen. Die Tiefgarage wird unter den Neubauten angelegt, es werden Treppen in

die einzelnen Gebaude fiihren.

2.2. Es wird die Frage gestellt, ob die Polizeidienststelle erhalten bleibt. Die Einfahrt

zur Tiefgarage sei zu schmal, das wirde auch die Polizei stéren.

Antwort:
Die Polizeidienststelle soll bleiben. Die Einfahrt ist fir die Tiefgarage ausreichend

dimensioniert. Flr die Polizei muss eine Lésung gefunden werden.

2.3. Es wird gefragt, ob eine Zufahrt von der Dlissel aus angelegt wird.

Antwort:
Nein, dort soll keine Zufahrt angelegt werden. Entlang der Dlssel verlauft weiterhin

nur ein FuB- und Radweg, der nicht dem Befahren mit Kraftfahrzeugen dient.

2.4. Auf der Kblner LandstraBe sei heute schon viel Verkehr. Entstehen durch die

Tiefgarageneinfahrt nicht noch mehr Staus?

Antwort:

Die Tiefgarageneinfahrt befindet sich nicht direkt an der Kélner LandstraBBe sondern
wird von dieser aus durch den bestehenden Weg erschlossen. Sie ist also
zurickversetzt, so dass von der Tiefgarageneinfahrt keine Auswirkungen auf den
flieBenden Verkehr der Kdlner LandstraBe zu erwarten sind.

Die Verkehrssituation wird im weiteren Verlauf des Planverfahrens noch gepriift.

2.5. Es wird gefragt, welcher Stellplatzschlliissel angewendet wird. Es sollte eine
offentliche Durchwegung durch das Plangebiet entstehen.

Antwort:
Grundsatzlich ware eine 6ffentliche Durchwegung durch die Festsetzung von mit
Gehrechten zu belastenden Flachen mdglich.
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Der Stellplatzschliissel steht noch nicht fest. Hier sind auch Aspekte wie die OPNV-

Anbindung zu beachten.

2.6. Es wird gefragt, wo der Scheidlungsmihlenweg liegt. Soll der verandert, bzw.

zur StraBe ausgebaut werden?

Antwort:
Der Scheidlingsmiihlenweg, also der FuB- und Radweg entlang der Dlssel, wird
durch die Planung nicht angeruhrt.

2.7. Es wird angeregt, diesen FuB- und Radweg (Scheilingsmihlenweg) zur StraBe

auszubauen.

Antwort:

Dies wiirde einen politischen Beschluss erfordern. Das ist unwahrscheinlich. Der
Scheidlingsmihlenweg dient nicht der 6ffentlichen ErschlieBung.

Ein solcher Beschluss ist unwahrscheinlich. Bei Interesse sollte man sich an die

politischen Vertreter wenden.

2.8. Es wird gefragt, wie das Plangebiet erschlossen wird.

Antwort:

FUr Kfz wird das Plangebiet durch den Weg entlang der Polizei in eine
Tiefgarageneinfahrt erschlossen, fiir FuBganger durch die bestehende Durchwegung
an der Kolner LandstraBBe. Der Innenbereich soll von Mullabfuhr und Feuerwehr /

Rettungsfahrzeugen abgesehen, autofrei bleiben.

Fragen zur gewerblichen Nutzung
3.1. Es wird danach gefragt, wie es um die Belastungen durch die friitheren
gewerblichen Nutzungen, insbesondere im Hinblick auf den Spielplatz steht.

Immerhin wirden in 80 Wohnungen ca. 240 Menschen wohnen.

Antwort:

Die Altnutzungen im Plangebiet sind bekannt und werden planerisch behandelt. Es ist
ein Gutachten in Auftrag gegeben, das die Frage mdglicher Belastungen untersuchen
wird. Falls es Belastungen im Plangebiet gibt, werden diese beseitigt werden.
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3.2. Nordlich und stdlich des Plangebietes bestiinden weiterhin gewerbliche
Nutzungen. Es wird gefragt, ob man den Bebauungsplan nicht erweitern kénne,

um auch hier Wohnbebauung zu ermdéglichen?

Antwort:
Bislang entspricht das Plangebiet der Flache des Investors. Es ist noch kein Interesse

anderer Eigentiimer bekannt.

3.3. Es wird angemerkt, dass Eigentimer einzelner, anderer Flachen keine Chance
haben, auch Wohnbebauung zu verwirklichen, wenn der Bebauungsplan sich
auf diese Flache beschrankt.

Antwort:

Wenn das Vorhaben verwirklicht ist, entstehen auch flr weitere Eigentimer
Moglichkeiten dadurch, dass es dann fiir eine Beurteilung im Rahmen des § 34
BauGB (unbeplanter Innenbereich) ein Vorbild flir Wohnbebauung im hinterliegenden

Bereich besteht. So kann Baurecht flir weitere Wohngebadude entstehen.

3.4. Bei den gewerblichen Nutzungen auf der gegentliberliegenden Seite der Dissel
bestlinde oft eine dreckige Situation. Kann man dort keine Ordnung

hereinbringen?

Antwort:

Der Hinweis wird aufgenommen und weitergegeben. Der Bebauungsplan kann aber
nichts auBerhalb seines Geltungsbereichs regeln. Die Stadt kann nur bei 6ffentlichen
Flachen handeln.

Durch die Offnung des Plangebietes zur Diissel hin, die ein Ergebnis der Planung sein

wird, wird auch mehr soziale Kontrolle in dem Bereich des Gewassers entstehen.

3.5. Nordlich des Plangebietes bestiinde Gewerbe. Das sei neben Wohnhausern oft

nicht vertraglich.

Antwort:
Dies ist eine ganz wesentliche Frage im Aufstellungsverfahren. Eine erste
Larmuntersuchung liegt vor. Diese muss noch vertieft werden. Bisher zeigen die

Ergebnisse, dass der Larm eher von Siden kommt und die Situation im Norden
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unproblematisch ist. Nach der Ersteinschatzung erscheint eine Wohnnutzung im

Plangebiet machbar.

Der Bezirksbirgermeister Herr Dr. Graf dankt am Ende der Veranstaltung der
Verwaltung flr die Teilnahme und Erlauterungen. Er bedankt sich weiterhin bei den
anwesenden Blrgerinnen und Blrgern flr das Interesse und die erfolgten Fragen
und Stellungnahmen und wiinscht allen noch einen schénen Abend. Die

Veranstaltung wird um 20:15 Uhr beendet.
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2. Schriftlich vorgebrachte AuBerungen zur frithzeitigen Offentlichkeitsbe-

teiligung gem. § 3 (1) BauGB

Es wurde im Zeitraum vom 09.05.2016 bis 02.06.2016 folgende schriftliche

AuBerung zur Offentlichkeitsbeteiligung vorgebracht.

1. Es wird die Verkehrssituation angesprochen. Als Anlieger (...) sei man am
18.05.2016 der Einladung zur Vorstellung der neuen Bebauung, geman
Bebauungsplan Nr. 09/011 gefolgt.

In diesem Plan sei zu ersehen, dass die Zu- und Ausfahrt zur neuen Tiefgarage
auf dem Grundstiick Kdélner LandstraBe 30 nicht nur von den Bewohnern und
deren Besuchern der dann neu erstellten Wohnhauser, sondern auch von den
Polizeifahrzeugen und der Feuerwehr benutzt werde.

Da die Polizeifahrzeuge bereits jetzt durch das oft eingesetzte Martinshorn eine
starke Gerauschkulisse verursachten, dirfte dies in Zukunft noch verstarkt sein.
Dazu kamen noch die Fahrzeuge der neuen Bewohner und Besucher.

Die Kolner LandstraBe sei bereits durch den starken Berufsverkehr, der von und
zur A46 verursacht wird, sehr belastet. Hinzu komme bei Veranstaltungen in der
Mitsubishi Electric Halle der Zu- und Abfluss des Verkehrs, sowie verstarkt die
Fernbusse vom Busbahnhof. Durch das vorgenannte Verkehrsaufkommen,
besonders im Berufsverkehr, seien die Anwohner schon sehr eingeschrankt. Staus
seien daher unvermeidbar.

Vielleicht gebe es noch eine andere Ldsung, den klinftigen, zusatzlichen Verkehr
auf zwei getrennte - sprich Ein- und Ausfahrt — zu verteilen, um zumindest einen
Engpass der Polizeifahrzeuge zu vermeiden, die ansonsten das Martinshorn dann
stdndig geschaltet hatten.

Die jetzigen Anwohner seien fir eine diesbezlgliche MaBnahme dankbar.

Antwort:

Es ist nicht davon auszugehen, dass die Planung ein erhdhtes Verkehrsaufkommen
mit sich bringen wird. Die Tiefgarage soll im gegenwartigen Stand der Planung 87
Stellplatze aufweisen, von denen 19 durch die Polizei genutzt werden sollen. Diese
19 Stellplatze ersetzten oberirdisch entfallende Stellplatze der Polizei. Weiterhin ist
zu bericksichtigen, dass bestehende Stellplatze und Garagen im Plangebiet entfallen.
Dies betrifft ca. 85 bis 90 (je nach Ausnutzung des Hinterhofes) Pkw-Stellplatze.
Erhalten bleiben 18 Garagen der Bestandshauser Kdlner LandstraBe Nr. 20 und
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Nr. 22. Somit wird die Anzahl der Stellplatze durch die Planung nicht erhdht, sondern
leicht verringert.

Bislang wird der hinterliegende Bereich gewerblich genutzt, die An- und
Abfahrtfrequenz je Stellplatz ist somit deutlich héher einzuschatzen als bei der
vorgesehenen Wohnnutzung. Zudem ist zu berlcksichtigen, dass die gewerbliche
Nutzung auch Lkw und Lieferfahrzeuge mit sich bringt. Von diesen geht eine deutlich
héhere Larmentwicklung aus als von der Nutzung durch Pkw. Auch sind die Ein- und
Ausfahrten von Lkw fir den Verkehrsfluss auf der Kélner LandstraBe stérender als
die von Pkw.

Eine Einschatzung der Verkehrserzeugung durch die Tiefgarage bietet die Parkplatz-
larmstudie des bayrischen Landesamtes flir Umwelt. Diese nennt flir Tiefgaragen an
Wohnanlagen eine durchschnittliche Bewegungshaufigkeit von 0,09 Bewegungen je
Stellplatz und Stunde. Die maximale Bewegungshaufigkeit betragt 0,13. Fir die
Nachtzeit wird eine durchschnittliche Bewegungshaufigkeit von 0,01 Bewegungen je
Tiefgaragenstellplatz und Stunde ermittelt. Die dort ermittelten Werte flr
oberirdische Stellplatzanlagen liegen hdher.

Bezogen auf die ca. 100 privaten Stellplatze bedeutet dies neun durchschnittliche
Fahrzeugbewegungen je Stunde und 13 als Maximalwert. Flr die Nachtzeit ist mit
einem Fahrzeug je Stunde zu rechnen. Diese Werte sind fir die Umgebung
vertraglich.

Nach der frithzeitigen Beteiligung der Offentlichkeit ist die Planung weiterentwickelt
worden. Nunmehr ist es vorgesehen, den Zu- und Abfahrtverkehr der Tiefgarage auf
getrennte Ein- und Ausfahrten zu verteilen. Die Zufahrt wird durch die bestehende
Tordurchfahrt des Hauses Kélner LandstraBe 18 und die Ausfahrt stdlich des
Polizeigebaudes erfolgen.

Stérungen des Polizeibetriebs durch die Ausfahrt der Tiefgarage sind angesichts der
zu erwartenden Zahl an Fahrzeugbewegungen nicht zu erwarten. So ist auch nicht zu

erwarten, dass die Einsatzsignale der Polizei langer eingeschaltet sein werden.

Die Stellungnahme wird zur Kenntnis genommen. Der Anregung, getrennte Zu- und

Ausfahrten zu schaffen, wird gefolgt.
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